
令和４年１２月吉日 
各 位 

アイピー倶楽部 
 会長 河原木 琢也 

 
アイピー倶楽部 経済講演会開催のご案内 

～縮小市場でどう戦う？国内最小ミシンメーカー3代目が生き残りをかけた大逆転戦略とは～ 

 
歳晩の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当アイピー倶楽部の運営につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、この度アイピー倶楽部では公益財団法人八戸地域高度技術振興センターとの共催で経済講演会を開

催することとなりました。 

今回は大阪市の老舗ミシンメーカー、㈱アックスヤマザキの3代目社長 山﨑一史氏をお招きし、ご講演

頂きます。 

山﨑氏は市場縮小の真っ只中、OEM先の廃業により売上の7割を失う業績不振下での事業承継でありなが

らも、自社とミシンの存在意義をとことん掘り下げ分析。創意工夫でヒット商品を次々とリリースし新規市

場を掘り起こします。OEM主体から自社製品開発・製造企業へと変貌を遂げ、ECによる直販体制の確立など

により営業利益率は25%に。2015年社長就任以来、いかにして事業を持続させ今に至ったのか。新商品開発

秘話とリアルな経営改革ストーリーを語っていただきます。 

ご多用中とは存じますが、せっかくの機会ですので、万障お繰り合わせの上ご出席下さいますようお願い

申し上げます。 

 

記 
 

１．日  時： 令和５年１月２６日（木）１５：３０～１７：００ 
２．場  所： 八戸プラザホテル ２Ｆ プラザホール 
３．講  師： 株式会社アックスヤマザキ 代表取締役 山﨑 一史 氏 
４．演  題： 未定 
５．参 加 費： 無料 
６．定  員： ５０名（先着順） 
７．共  催： 公益財団法人八戸地域高度技術振興センター「第２回経営ビジネスセミナー」 
８．申込方法： 下記申込書に必要事項をご記入の上、事務局宛にFAXにてお送り下さい。 
９．申込締切： 令和５年１月２３日（月） 
10．そ の 他： 1.コロナ感染対策は万全を期しておりますが、当地域感染拡大により会場での開

催が危惧される場合は中止または延期とさせて頂きます。 
2.当日はマスクの着用をお願い致します。万が一、発熱や体調不良の場合等は参

加を控えて頂くか、代理の方のご出席をお願いします。 
 

 

公益財団法人 八戸地域高度技術振興センター  宛て（ＦＡＸ 0178-21-2119） 

参 加 申 込 書 

 
企業・団体名             （発信者名：       ）℡  ―          
 

所属・職名 ご氏名 備 考 

   

   

   

 

（切り取らずそのまま送信ください。）


